РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.03.2015                       пгт.  Большая Мурта                            № 40-294

Об утверждении Положения о порядке увольнения (освобождения от

должности) лиц, замещающих муниципальные  должности

Большемуртинского района, в связи с утратой доверия

 В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона «О

противодействии коррупции» от 25.12.2008 года №273-ФЗ, статьями 15, 40 и

74.1 Федерального  закона  «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской  Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ,

статьей 8 Закона Красноярского края «О противодействии  коррупции  в

Красноярском  крае», Уставом Большемуртинского района,  на основании

представления прокурора района «Об устранении нарушений

законодательства о противодействии коррупции»  от 26.01.2015  № 7-01-

2015,  районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке увольнения (освобождения от

должности) лиц, замещающих муниципальные  должности

Большемуртинского района, в связи с утратой доверия согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан,

местному самоуправлению и связям с общественностью районного Совета

депутатов (С.И.Козулин).

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования) в установленном порядке.

Глава  района,

председатель районного Совета депутатов                                      В.В.Вернер

consultantplus://offline/ref=09DC144F1BD27E0B65C9A85E76E117A56F443C2B8E18CB5BC154FBFECA5FB08A6EDE033DE64C67A6E0580EADwCG

2

Приложение

к решению Большемуртинского

районного  Совета депутатов

от 17.03.2015  № 40-294

ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке увольнения (освобождения от  должности) лиц, замещающих

муниципальные  должности Большемуртинского района,

в связи с утратой доверия

       1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 13.1 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"

устанавливает порядок увольнения (освобождения от должности) лиц,

замещающих муниципальные должности Большемуртинского района.

2. Порядок  увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих

муниципальные должности, в связи с утратой доверия распространяется  на

лиц, замещающих  муниципальную должность  в органах местного

самоуправления Большемуртинского района  на постоянной  основе:   главы

Большемуртинского района,  председателя районного Совета депутатов,

заместителя председателя районного Совета, иных выборных должностных

лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального

образования, а также на  депутатов районного Совета депутатов,

осуществляющих депутатскую деятельность на профессиональной

постоянной основе.

3. Лицо, замещающее  муниципальную должность,  подлежит

увольнению (освобождению от должности)  в связи с утратой доверия в

случаях  предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а именно:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию

конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или

неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления

коммерческой организации, за исключением случаев, установленных

федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263

3

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало

известно о возникновении у подчиненного ему лица личной

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с

утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим

муниципальную должность, мер по предотвращению и (или)

урегулированию конфликта интересов, стороной которого является

подчиненное ему лицо.

5. Решение об увольнения (освобождения от  должности) лиц,

замещающих муниципальные  должности Большемуртинского района, в

связи с утратой доверия оформляется  решением Большемуртинского

районного Совета депутатов.

6. Решение об увольнении (освобождении   от должности) в связи с

утратой  доверия  принимается  Большемуртинским районным Совета

депутатов на основании материалов  по результатам проверки  соблюдения

запретов, обязанностей  и ограничений лицами, замещающими

муниципальные должности в органах местного самоуправления

Большемуртинского района,  проверки достоверности  и полноты сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера,

представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, в

порядке установленном статьей 40 и статьей 74.1 Федерального закона от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

7.Проверка производиться подразделением (комиссией, должностным

лицом) органа местного самоуправления по решению районного Совета

депутатов.

8. Основанием для осуществления проверки является представленная в

письменной форме информация от правоохранительных, налоговых,

судебных органов, органов прокуратуры Российской Федерации, иных

государственных органов и органов местного самоуправления, их

должностных лиц, средств массовой информации, граждан о коррупционном

правонарушении, совершенном лицом, замещающим   муниципальную

должность.

 Письменная информация анонимного характера не может служить

основанием для проверки.

9. Проверке подлежат факты и обстоятельства, указанные в письменной

информации, являющейся основанием для проверки.

10. При увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой

доверия,  учитываются характер совершенного лицом, замещающим

муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть,

обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом,

замещающим  муниципальную должность, других ограничений и запретов,

требований о предотвращении  или об урегулированию конфликта

интересов  и исполнение им  обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции, а также предшествующие результаты

исполнения лицом, замещающим  муниципальную  должность

4

Большемуртинского района, своих   должностных  обязанностей.

11. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с

утратой доверия, принимается не позднее одного месяца со дня поступления

в Большемуртинский районный Совет депутатов информации о

коррупционном правонарушении, совершенном лицом, замещающим

муниципальную должность Большемуртинского района, не считая периода

временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную

должность Большемуртинского района, пребывания его в отпуске, других

случаев отсутствия по уважительным причинам, а также времени проведения

проверки и рассмотрения ее материалов. При этом об увольнение

(освобождение от должности) в связи с утратой доверия должно быть

применено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о

совершении коррупционного правонарушения.

12.В решении об увольнении (освобождении от должности) в связи с

утратой доверия  в качестве основания указывается соответствующее

основание, предусмотренное ст.13.1 Федерального закона от 25.12.2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

13. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с

утратой доверия считается принятым, если за него проголосовало не менее

двух третей от установленной численности депутатов Большемуртинского

районного Совета депутатов.

14. Решение об увольнении (освобождении от должности)    в связи с

утратой доверия  принимается  тайным голосованием.

15. Решение об увольнении (освобождении от должности) главы района

в связи с утратой доверия  подписывается председателем представительного

органа муниципального образования.

16. В случае  если в соответствии с уставом Большемуртинского района

глава района входит в состав районного Совета депутатов с правом

решающего голоса и исполняет полномочия его председателя, решение об

увольнении (освобождении от должности) главы района    в связи с утратой

доверия  подписывается депутатом, председательствующим на сессии

районного Совета депутатов.

17. В случае если глава района, входящий в состав районного Совета

депутатов с правом решающего голоса и исполняющий полномочия его

председателя, присутствует на сессии районного совета депутатов, на

котором рассматривается вопрос об  его увольнении  (освобождении от

должности)     в связи с утратой доверия, указанное заседание проходит под

председательством депутата районного Совета депутатов, уполномоченного

на это районным Советом депутатов.

18. Копия решения об увольнении  (освобождении от должности)  в

связи  с утратой доверия  лица, замещающего муниципальную должность в

органах местного самоуправления Большемуртинского района, с указанием

коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов,

положения которых им нарушены, направляется  лицу, заказным письмом с

уведомлением не позднее пяти рабочих дней со дня вступления в силу

соответствующего решения.